
 

 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

Dipartimento “Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura “ 
Settore Ricettività Alberghiera ed extra Alberghiera 

 

 

         

 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

     (assunto il 22/02/2017  prot..n. 178) 
 

 

 

 

 

 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 

 

N.  2293  del 03/03/2017 

 

 
Oggetto: POR CALABRIA 2000/2006 – Asse IV Sistemi Locali di Sviluppo Misura 4.4. – 
Creazione di nuova ricettività di qualità all’interno delle reti e dei sistemi locali di offerta 
turistica – Tipologia 4.4b1 – Proroga termini scadenza. 
 
DITTA: Sauro Paolo – Gizzeria     - INIZIATIVA: Costruzione ed Arredamento Albergo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO 
-CHE con decisione CE n. C (2000) 2345 dell’8.8.2000 è stato approvato il P.O.R. 2000-
2006 della Regione Calabria pubblicato sul BURC n° 98 del 27.10.2000, volume I e II e che 
sul BURC n° 96 del 14/9/2001 è stato pubblicato il Complemento di Programmazione dello 
stesso POR così come definito dal Comitato di Sorveglianza; 
-CHE il Complemento di Programmazione del POR prevede la Misura 4.4 “Reti e sistemi 
locali di offerta turistica”, all’interno dell’Asse IV “ Sistemi locali di  sviluppo “, finalizzata a 
sostenere la creazione ed il potenziamento delle reti e dei sistemi locali di offerta turistica 
mediante programmi integrati del comparto turistico costituiti da progetti di interesse 
collettivo ovvero da progetti imprenditoriali presentati da singoli imprenditori; 
-CHE della Misura 4.4 fa parte l’Azione 4.4.a e 4.4.b riguardante la creazione di nuova 
ricettività di qualità all’interno delle reti e dei sistemi locali di offerta turistica; 
-CHE con Deliberazione della Giunta Regionale n° 398 del 14/05/2002 è stato approvato il 
bando e relativi allegati per gli aiuti previsti dall’Azione 4.4.b della Misura 4.4 – Reti e sistemi 
locali di offerta turistica – dell’Asse IV del POR 2000 – 2006; 
-CHE tra i soggetti ammessi ai benefici per gli interventi di cui alla Misura 4.4 – Azione 4.4.b 
tiplogia 4.4.b.1 figura la Ditta Sauro Paolo per l’iniziativa di “ Costruzione ed Arredamento 
Albergo” da eseguirsi nel Comune di Gizzeria; 
-CHE con Decreto Dirigenziale n°4882 del 27.04.2004 la Ditta interessata è stata ammessa 
per l’ iniziativa di cui sopra per un investimento complessivo quantificato in Euro 
8.387.516,00 a fronte del quale viene riconosciuto, ad opera completamente realizzata e 
resa funzionale, un contributo in conto capitale di Euro 4.193.758,00 pari al 50 % dell’importo 
ammesso; 
CHE l'iniziativa della ditta Sauro Paolo è stata sospesa per motivi giudiziari; 
CHE con nota del 18/07/2012 la ditta interessata ha trasmesso sentenza della Corte di 
Appello di Catanzaro  con cui si ordina la restituzione di tutto lo stabile interessato; 
CONSIDERATO: 
-che con nota del 30/05/2016 acquisita al protocollo di questo Dipartimento in pari data al 
protocollo n.0174714 la ditta Sauro Paolo, a causa del fermo giudiziario che ha interessato 
l'iniziativa progettuale e la difficoltà tecnico-organizzativa del riavvio dei lavori ha chiesto la 
possibilità di ottenere una ulteriore proroga per il completamento dell'iniziativa; 
CHE con nota n. 385625 del 23/12/2016 questo Settore ha chiesto, al Dipartimento 
Programmazione, conferma della procedura utilizzata per il conteggio del periodo temporale 
ancora disponibile per il completamento dell'iniziativa e della coerenza con i limiti massimi 
indicati dalla circolare MISE 898 del 22/01/2013; 
CHE con nota 29/12/2016 n.389485 inviata a questo Settore il dipartimento Programmazione 
ha ribadito la correttezza della procedura utilizzata da questo Settore; 
CHE con nota n.17295 del 20/01/2017 il Settore ha chiesto alla ditta la rimodulazione del 
cronoprogramma dell'intervento rappresentando il limite massimo di mesi 23 entro il quale 
dovrà essere completata l'iniziativa progettuale; 
CHE esiste la possibilità di concedere la proroga richiesta in quanto il periodo di possibile 
proroga rientra nel periodo intercorso dal fermo giudiziario e fino alla riattivazione 
dell'iniziativa rimangono ancora a disposizione 23 mesi ; 
CHE con nota n. 19472 del 24/01/2017 ha trasmesso il cronoprogramma dei lavori relativo 
alla fase conclusiva dell'iniziativa progettuale; 
CHE l'ultima proroga effettuata, intervenuta nei confronti della ditta Paolo Sauro, è avvenuta 
il 30/12/2014 con dds n.16742 con il quale è stata concessa un proroga di scadenza dei 
lavori fino al 31/12/2016; 
RITENUTO di poter concedere ulteriore proroga di mesi 23  fino al 30/11/2018 entro il quale 
l'impresa Sauro Paolo deve concludere i lavori e presentare verbale di collaudo finale; 



VISTO il QCS per le Regioni dell’ob. 1 approvato con decisione della Commissione delle 
Comunità Europee C(2000) 2050 dell'1 agosto 2000, così come modificato con Decisione 
della Commissione C(2004) 4689 del 30.11.2004; 
VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2006) 3424 dell’1 agosto 2006 
“Orientamenti sulla Chiusura degli interventi (2000-2006) dei Fondi Strutturali”; 
ATTESO che il paragrafo 6.3.6 del QCS, recante disposizioni sull’utilizzo delle risorse 
liberate, prevede il tempestivo reinvestimento delle risorse rinvenienti dai rimborsi comunitari 
e nazionali relativamente ai progetti coerenti di I e II fase per la realizzazione di progetti che 
sono coerenti con i contenuti delle Misure e rispondono ai requisiti previsti dai criteri di 
selezione dei CdP. 
PRECISATO che il presente decreto è sottoposto alla condizione risolutiva dell’art.75 del 
DPR n.445/2000; 
VISTI: 
-l'art.3 della L.R. 22/12/1995 n.42 e s.m.i. 
-la L.R. n. 34/2002 e s.m.ì e ritenuta la propria competenza; 
-la Legge Regionale n.08/2008 nonché la Legge regionale n.40/08; 
-la L.R, n.7/96 recante " norme generali sull'ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale" e s.m.i.; 
-il D.P.G.R. n.354/99 recante "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione" per come modificato dal DPGR n.206/2000; 
-la L.r. 241/90 " Nuove norme in materie di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" ; 
-la L.R. 19/2001 "Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di 
accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria."; 
-la Legge Regionale n.44/2016 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2017”; 
-la delibera di Giunta Regionale n. 6 del 11/01/2017; 
-il DDS n. 2 del 16/01/2017 con il quale è  stato conferito alla dr.ssa Sonia Tallarico, l’incarico 
di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo; 
-il D.D.S. n. 8061 del 07/07/2016 con la quale è stato conferito, alla Dr.ssa Maria Gabriella 
Rizzo, l'incarico di Dirigente del Settore n. 3 Ricettività Alberghiera ed extra Alberghiera; 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore competente; 
 

D E C R E T A 
 
Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati: 
DI CONCEDERE, a favore della ditta Sauro Paolo per l'iniziativa di Costruzione ed 
arredamento albergo denominato “Grand Hotel Marechiaro” da eseguirsi nel comune di 
Gizzeria, una ulteriore proroga dei termini ai fini del completamento dei programmi di mesi 
23  fino al 30/11/2018 entro tale scadenza la ditta deve realizzare l'investimento attenendosi 
agli adempimenti previsti nel cronoprogramma del progetto delle opere finanziate e 
presentare collaudo finale delle spese sostenute; 
DI PRECISARE che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale 
innanzi al TAR Calabria; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BUR Calabria a cura 
del Dipartimento proponente e ai sensi della L.R. 06/04/2011, n.ll a richiesta del Dirigente 
Generale del Dipartimento proponente; 
DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione 
Calabria a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del D.Lgs. 
14/03/2013, n. 33. 
 
  Il responsabile                                                       Il Dirigente del settore 
  Dr. Vincenzo Gabriele                                         Dott.ssa Maria Gabriella Rizzo 


